
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.   121 del 19/07/2017

OGGETTO : APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI CONTO ECONOMICO E DI STATO PATRIMONIALE-
ESERCIZIO FINANZIARIO 2016-

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno   DICIANNOVE  del mese di LUGLIO ,  alle ore

13,00 nella  sala  delle  riunioni,  ubicata  nella  Sede  Comunale,  sono  stati  per  oggi  convocati  i

componenti della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il    Vice Sindaco,   Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile applicato
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”;

Preso atto  che:
 Nella riunione della Conferenza Stato-Città del 04 maggio u.s. è stato affrontato il tema delle
difficoltà  nella  formulazione  dei  rendiconti  2016  che  vedono  per  la  prima  volta  l'obbligo  di
elaborazione della contabilità economico-patrimoniale;
 In tale sede l'ANCI ha  rappresentato  la  difficoltà  operativa  che  stanno  riscontrando  la
maggioranza  degli  enti  locali,  sia  per  l'accavallarsi  delle  scadenze  contabili,  sia  per  i  ritardi
nell'adeguamento dei sistemi informativi da parte delle software house, che in molti casi hanno reso
disponibili i nuovi programmi solo nelle scorse settimane, con la conseguente necessità di effettuare
complesse riclassificazioni delle operazioni contabile dell'intero 2016;
 Il sottosegretario, a nome del Governo, ha dichiarato la disponibilità ad un provvedimento
urgente  di rinvio della sola contabilità economico-patrimoniale al 31/07/2017,  rendendo,  quindi,
possibile la deliberazione dei rendiconti 2016 secondo il formato ordinario;
 Sulla base delle decisioni assunte nella Conferenza Stato-Città di cui sopra,  si è proceduto
all'approvazione  dello  schema  di  rendiconto  2016  secondo  il  formato  ordinario,  rinviando  a
successivo  atto  entro  la  data  del  31/07/2017  l’approvazione  della  contabilità  economico-
patrimoniale di cui al D. Lgs. n. 118/ 2011 e s.m.i.;

Visto il rendiconto della gestione 2016 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17
del 31/05/2017;

Considerato che il rendiconto della gestione 2016 non comprendeva il conto economico e lo stato
patrimoniale previsti dall’art. 227 del TUEL, relativi all’esercizio 2016;

Vista la Legge n. 96 del 21/06/2017 di conversione del D.L. n. 50/2017 che prevede che il conto
economico e lo stato patrimoniale relativi all’esercizio 2016, possono essere approvati entro il 31
luglio 2017 e trasmessi alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) entro 30 giorni; 

Considerato  che il Comune di CURINGA ha una popolazione superiore ai 5.000 abitanti e non
rientra quindi nella facoltà prevista dal comma 2 dell’art.  232 del TUEL per  gli enti locali con
popolazione inferiore  a  5.000  abitanti,  di non tenere  la contabilità economico-patrimoniale fino
all'esercizio 2017;

Vista la deliberazione  della Giunta Comunale n.120  del 19/07/2017 di approvazione degli schemi
dell’inventario e dello stato patrimoniale al 1° gennaio 2016, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei
principi di cui al D.Lgs.  n. 118/2011 e s.m.i.,  con l’indicazione delle differenze di rivalutazione
rispetto al precedente ordinamento contabile;

Visto il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  economico-patrimoniale  di  cui
all’allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visti  gli schemi di conto  economico  e  stato  patrimoniale relativi all’esercizio 2016  predisposti
dall’Ufficio Ragioneria utilizzando lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
ed allegati alla presente deliberazione;

Considerato che l’iter di approvazione degli schemi di conto economico e di stato  patrimoniale,
relativi all’esercizio 2016, è il medesimo di quello concernente il rendiconto della gestione 2016;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;



Visto lo Statuto Comunale
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1) di approvare per le motivazioni di cui alla premessa, gli schemi di conto economico e di
stato  patrimoniale, relativi all’esercizio 2016,  allegati alla presente  deliberazione per  formarne
parte integrante e sostanziale;
2) di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  all’Organo  di  revisione  ai  fini  della
predisposizione della relazione di cui all’art. 239 del TUEL che dovrà essere resa all’Ente entro il
termine previsto dal regolamento di contabilità decorrente dalla trasmissione della stessa proposta
approvata dall'organo esecutivo;
3) di mettere a disposizione dei componenti dell'organo consiliare la documentazione di cui al
punto  1  unitamente  alla  relazione  dell’Organo  di  revisione,  prima  dell'inizio  della  sessione
consiliare in cui verranno esaminati i predetti documenti contabili;
4) di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per l'approvazione definitiva.
5) Infine  la  Giunta  comunale,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  con  separata  ed  unanime
votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del d.Lgs. n. 267/2000 con separata votazione unanimamente favorevole.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  Del. n.121/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO  :  APPROVAZIONE  DEGLI  SCHEMI  DI  CONTO  ECONOMICO  E  DI  STATO
PATRIMONIALE- ESERCIZIO FINANZIARIO 2016-

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga lì,   19/07/2017 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                              F.to        Dott.Umberto  Ianchello 

               
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga lì,  19/07/2017
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

        F.to     Dott. Umberto Ianchello

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello       F.to D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 4650 .

Data  24/07/2017

  Il Responsabile

                                                                                                              F.to      D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 24/07/2017

  Il Responsabile

F.to      D. ssa Rosetta CEFALA’

E’ copia conforme all’originale                                                          Il Segretario Comunale
                                                                                                         Dott.ssa Rosetta Cefalà
Curinga,  24/07/2017

 


